
Preise für mME in Niederspannung (Standardleistung)
Entgelt 

netto

Euro/Jahr

Entgelt 

brutto
1)

Euro/Jahr

mME für Letztverbraucher (Letztverbraucherzählpunkte) 16,81 20,00

mME für Anlagenbetreiber (EEG- und KWKG-Anlagen) 16,81 20,00

Entgelt 

netto

Euro/Jahr

Entgelt 

brutto1)

Euro/Jahr

Entgelt 

netto

Euro/Jahr

Entgelt 

brutto1)

Euro/Jahr

bis einschließlich 3.000 kWh (optional) 16,81 20,00 8,40 10,00

über 3.000 kWh bis einschließlich 6.000 kWh (optional) 16,81 20,00 33,61 40,00

über 6.000 kWh bis einschließlich 10.000 kWh 16,81 20,00 67,23 80,00

über 10.000 kWh bis einschließlich 20.000 kWh 42,02 50,00 67,23 80,00

über 20.000 kWh bis einschließlich 50.000 kWh 75,63 90,00 67,23 80,00

über 50.000 kWh bis einschließlich 100.000 kWh 100,84 120,00 67,23 80,00

über 100.000 kWh 100,84 120,00 67,23 80,00

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 42,02 50,00 67,23 80,00

Entgelt 

netto

Euro/Jahr

Entgelt 

brutto1)

Euro/Jahr

Entgelt 

netto

Euro/Jahr

Entgelt 

brutto1)

Euro/Jahr

bis 7 kW (optional) 16,81 20,00 33,61 40,00

über 7 kW bis einschließlich 15 kW 16,81 20,00 67,23 80,00

über 15 kW bis einschließlich 25 kW 42,02 50,00 67,23 80,00

über 25 kW bis einschließlich 100 kW 100,84 120,00 67,23 80,00

über 100 kW 100,84 120,00 67,23 80,00

Vom Anschlussnutzer zu zahlende Entgelte für den Messstellenbetrieb moderner 

Messeinrichtungen (mME) je Zählpunkt gemäß Messstellenbetriebsgesetz:

vom Anschlussnutzer

zu tragen

Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen und 

intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Veröffentlichung gemäß dem Gesetz über den Messstellenbetrieb und die Datenkommunikation in 

intelligenten Energienetzen (Messstellenbetriebsgesetz – MsbG)

Gültig ab 01.01.2024

Entgelte für den Messstellenbetrieb intelligenter Messsysteme (iMS) je Zählpunkt gemäß 

vom Anschlussnetz-

betreiber zu tragenPreise für iMS in Niederspannung2) für Letztverbraucher 

(Standardleistungen) an Messalokationen mit einem 

Energieverbrauch pro Jahr von):

Preise für iMS für Anlagenbetreiber (EEG- und KWKG-

Anlagen, Standardleistungen) an Messallokationen mit 

einer installierten Leistung von:

vom Anlagen-

betreiber zu tragen

vom Anschlussnetz-

betreiber zu tragen



Zusatzleistung
3)

Entgelt 

netto

Euro/Jahr

Entgelt 

brutto
1)

Euro/Jahr

Wandler in Niederspannung 17,16 20,42

Wandler in Mittelspannung 76,68 91,25

Schaltgerät für Tarifschaltung 6,84 8,14

Zusatzablesung bei mME
4)

5,28 6,28

1) Inkl. 19% Umsatzsteuer.

4) Z.B. im Rahmen von unterjährigen Ablesungen nach § 40 Absatz 3 EnWG.

3) Zukünftig werden zusätzliche Dienste im Sinne der §§ 34 und 35 MsbG angeboten und im Preisblatt ergänzt.

Preise für Zusatzleistungen gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

2) Technische Verfügbarbeit gemäß § 30 MsbG vorausgesetzt. Weiterer optionaler Einbau nach Vorgabe des Messstellenbetriebsgesetzes.


